
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visti gli artt. 3 e 60 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il PAN GPP DM 25 luglio 2011 (G.U. Serie Generale n. 220 del 21 settembre 
2011) con cui sono stati adottati i “Criteri Ambientali Minimi per il servizio di 
ristorazione collettiva e la fornitura di derrate alimentari”; 
 
Considerato che il 31.07.2019 giungerà a naturale scadenza il contratto relativo 
all’ “affidamento del servizio di gestione degli asili nido del Politecnico di Milano 
campus Leonardo, via Valvassori Peroni - campus Bovisa, via Durando”; 
 
Vista la necessità di affidare il servizio di gestione dell’asilo nido per l’avvio del 
nuovo anno scolastico 2019/2020 e seguenti;  

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0017556 del 11/02/2019 - [UOR: 22 - Classif. X/4]



 
 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201802270142 del 27/02/2018 avente per oggetto “Programma biennale per 
l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 1 milione di euro” che 
prevedeva, nell’ambito della programmazione 2018-2019, la necessità di bandire 
la procedura “Servizi di gestione asilo nido” per un importo posto a base d’asta di 
€ 240.000,00 annui al netto di IVA, per un periodo di 72 mesi, per un importo 
complessivo di € 1.440.000,00 al netto di IVA, 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201802270142 del 27/02/2018 avente per oggetto “Programma biennale per 
l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 
milione di euro”, nell’ambito della programmazione 2018-2019, che prevedeva di 
bandire la procedura per la “Fornitura dei pasti per Asilo Nido”, per un importo 
posto a base d’asta di € 50.000,00 annui al netto di IVA, per un periodo di 72 mesi, 
per un importo complessivo di € 300.000,00 al netto di IVA; 
 
Considerato che, a seguito di ulteriori approfondimenti con il Comitato Unico di 
Garanzia, si è ritenuto preferibile ampliare i servizi in appalto al gestore del servizio 
di asilo nido ricomprendendovi il servizio di fornitura dei pasti e la manutenzione 
ordinaria degli spazi, al fine di garantire un maggiore controllo qualitativo e 
riconoscere la completa titolarità della gestione dell’asilo nido in capo ad un unico 
soggetto, al fine di perseguire la maggior tutela della sicurezza e salute dei bambini; 
 
Considerato che per integrare i servizi in appalto al gestore del servizio di asilo 
nido è necessario incrementare la base d’asta ad € 280.000,0o annui al netto di 
IVA, per un importo complessivo di € 1.680.000,00 al netto di IVA; 
 
Considerato che, per garantire la possibilità di attivare ulteriori servizi aggiuntivi 
relativi all’infanzia, è prevista l’eventuale attivazione di un’ opzione per un importo 
massimo non garantito di € 336.000,00 al netto di IVA; 
 
Considerato che nella medesima delibera si ritiene opportuno prevedere 
l’eventuale attivazione di proroga tecnica, ai sensi dell’art.106 c.11 D.Lgs.50/2016, 
per un importo massimo di € 280.000,00 al netto di IVA; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
 



 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201901290115del 29/01/2019 che aggiorna il “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per la 
programmazione 2019-2020 e dà mandato all’Area Risorse Umane e 
Organizzazione e all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi, in confronto con il 
Comitato Unico di Garanzia, di perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa 
procedura; 
 
Considerato che, come previsto in delibera, il valore complessivo della gara, 
comprensivo di tutte le opzioni e per la durata massima di 72 mesi, è pari ad € 
2.296.000,00 oltre IVA; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti per garantire 
omogeneità del servizio e del progetto educativo tra le due sedi dell’Ateneo; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art.83 del D.Lgs. 50/2016, 
dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: iscrizione nel 
registro delle imprese per attività coerenti con quelle dell’appalto, gestione, 
nell’ultimo triennio (2016-2017-2018), di almeno n. 2 servizi di gestione di asili 
nido; possesso della certificazione aziendale UNI EN ISO 9001 -  Sistema di 
gestione della qualità;  
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Preso atto che la procedura di gara sarà aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016, da svolgersi sulla piattaforma di e-procurement SINTEL della centrale 
acquisti della Regione Lombardia; 
 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura di gara aperta per 
l’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO DEL POLITECNICO DI 
MILANO, utilizzando come piattaforma di e-procurement SINTEL, per un importo 
a base d’asta di € 2.296.000,00 oltre IVA, comprensivo delle opzioni del valore, 
complessivo e non garantito, di € 616.000,00 oltre IVA, per la durata massima di 
72 mesi; 
 



 
 

di imputare gli importi di competenza, anno per anno, alla voce di budget dedicata 
al progetto asilo nido, i cui costi saranno coperti dalle rette pagate dai genitori per 
l’accesso al servizio e dai fondi stanziati a bilancio per la riduzione delle rette a 
favori dei dipendenti del Politecnico di Milano; 
 
di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Graziano Dragoni; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Rossana Russo. 
 
 
Il Direttore Generale Vicario 
(Dott. Raffaele Sorrentino) 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2019-02-08T15:44:55+0000
	RAFFAELE SORRENTINO
	F.to Il Direttore Generale Vicario Dott. Raffaele Sorrentino




